



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MÊS DE COMPETÊNCIA: JULHO/2023

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
1. Custos Operacionais	731.643,62	760.813,89	-4%	4.564.966,24	5.145.487,64	-11%
2. Despesas Administrativas	1.526.869,94	1.705.660,77	-10%	9.776.163,03	11.911.731,99	-18%
3. Despesas Tributárias	399.152,51	358.628,59	11%	3.297.149,88	2.523.814,86	31%
4. Despesas Comerciais	207.891,01	363.444,94	-43%	1.490.204,45	2.517.159,79	-41%
TOTAL OPEX	2.865.557,08	3.188.548,19	-10%	19.128.483,60	22.098.194,28	-13%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
5. Investimentos	968.424,81	1.043.219,41	-7%	6.892.549,52	7.641.656,57	-10%
5.1. Investimento em Rede	952.579,35	962.219,41	-1%	6.248.341,27	6.270.146,57	0%
5.2. Outros Investimentos	15.845,46	81.000,00	-80%	644.208,25	1.371.510,00	-53%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
6. Demonstrativo do Resultado						
6.1. Receita Bruta	26.745.019,48	31.202.766,98	-14%	181.738.057,63	209.438.855,39	-13%
6.2. Tributos Sobre a Venda	-7.700.609,09	-9.043.847,73	-15%	-45.939.722,37	-60.116.598,48	-24%
6.3. Receita Líquida (6.1 + 6.2)	19.044.410,39	22.158.919,25	-14%	135.798.335,26	149.322.256,91	-9%
6.4. Custo de Aquisição do Gás	-12.940.652,15	-16.589.887,52	-22%	-103.333.592,87	-111.388.812,06	-7%
6.5. Margem de Contribuição (6.3 + 6.4)	6.103.758,24	5.569.031,73	10%	32.464.742,39	37.933.444,85	-14%
6.6. Custos e Despesas Operacionais	-2.669.428,21	-3.249.156,96	-18%	-13.258.536,87	-22.517.407,72	-41%
6.7. Lucro Bruto (EBITDA) (6.5 + 6.6)	3.434.330,03	2.319.874,77	48%	19.206.205,52	15.416.037,13	25%
6.8. Depreciação/Amortização	-701.199,10	-613.239,82	14%	-4.536.607,52	-4.247.292,45	7%
6.9. Resultado Financeiro	425.384,20	346.196,79	23%	4.152.066,29	3.250.345,58	28%
6.10. Contribuição Social sobre Lucro	-290.465,20	-149.286,31	95%	-1.711.070,44	-1.050.341,49	63%
6.11. Imposto de Renda	-294.453,59	-60.393,44	388%	-2.458.185,84	-867.662,47	183%
6.12. Lucro Líquido (6.7+6.8+6.9+6.10+6.11)	2.573.596,34	1.843.151,99		14.652.408,01	12.501.086,30	



Documento assinado eletronicamente por **Jairo César Dourado Pinto, Gerente de Contabilidade**, em 22/08/2023, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **21897484** e o código CRC **91DBB0E2**.

Criado por [emmanuelle.avelino](#), versão 3 por [emmanuelle.avelino](#) em 22/08/2023 11:27:39.